
: ,; -, 'i _Î

_

\,—
;

.:…

AZIENDA OSPEDALIERA Dl RÌUEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZlONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 Z 2 { del
tU 2 QI C. 2025'

Revoca parziale verbale di deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 "Adesione all'Accordo

Quadro Consip Dialisi 5 "Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di

prodotti e servizi connessi perle Pubbliche Amministrazioni" ID 2757. Lotti n. 1, n. 2 sub

lotto 2.1 e n. 3 sub lotto 2.2".

Oggetto:

:

ÎProposta N.7Z j/ì“ del [ [+ N…}: /U/f)

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

il Responsabile del Progetto
" Dirigente Responsabile UDS Il Direttore dell’ .

'

(Dott ssa OI a Marietta)
Farmacn e dl5p05lt|Vl meducn (Dott Ing

' ' ?’
' g (Do ssa Olga Marletta)

' '

c… '

‘ ‘

Î Registrazione Contabile

Budget Anno Conti Economici Importo € Aut. sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott.ssa Irene Anna Grasso ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 (all.1] questa ARNAS Garibaldi ha aderito

all'Accordo Quadro Consip "Dialisi 5" — "Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di

prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” (ID 2757), stipulato da Consip S.p.A. per

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre

1999 e s.m.i., dell’art. 58 della legge n. 388 del 23 dicembre 2000, nonché del D.M. 24 febbraio 2000 e del

D.M. 2 maggio 2001, della durata di 12 mesi a decorrere dal 09/05/2025 e con scadenza prevista in data

08/05/2026;

Che, nel particolare, l‘adesione risulta così formalizzata:

/ Lotto n. 1 - Nipro Medical Italy S.r.l. con sede legale in Milano. P.zza Cavour n. 7 - 20121 per la

fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea occorrenti a quest'ARNAS Garibaldi, per la durata

complessiva di n. 72 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo di €

412.764,00 Iva esclusa, e quindi di complessivi € 429.274,56 lva al 4% inclusa;

/ Lotto n. 1 - Fresenius Medical Care Italia S.p.A. (adesione al secondo fornitore nella graduatoria

dell‘Accordo Quadro a seguito di motivazione clinica per continuità terapeutica fornita dal Direttore

della UOC di Nefrologia e Dialisi] con sede legale in Via Crema n. 8 , 26020 Palazzo Pignano (CR) per

la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea occorrenti a quest’ARNAS Garibaldi, perla durata

complessiva di n. 72 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo di €.

1.001.707,20 Iva esclusa, e quindi di complessivi € 1.041.775,49 lva al 4% inclusa;

\/ Lotto 2: Sub-lotto 2.1 - Vantive SRL con sede legale in Via Del Serafico n. 89 — cap 00142 Roma

(RM) per la fornitura di trattamenti di dialisi peritoneale automatizzata occorrenti a quest’ARNAS

Garibaldi, per la durata complessiva di n. 72 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per

un importo di 2.337.193,00 Iva esclusa, e quindi di complessivi € 2.430.680,72 lva al 4% inclusa;

/ Lotto 3: Sub-lotto 2.2 — Vantive SRL con sede legale in Via Del Serafico n. 89 — cap 00142 Roma

(RM) per la fornitura di trattamenti di dialisi peritoneale manuale occorrenti a quest’ARNAS

Garibaldi, per la durata complessiva di n. 72 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per

un importo di 1.374.306,00 Iva esclusa — di cui €. 1.314.126,00 per materiale dialisi ed €. 60.180,00

per sistema di telemedicina —, e quindi di complessivi € 1.440.110,64 iva inclusa - di cui €.

1.366.691,04 lva al 4% inclusa per materiale dialisi ed € 73.419,6 Iva al 22% inclusa per sistema

telemedicina;

Che, a seguito della awenuta adozione del verbale di deliberazione n. 1093/2025 sono stati emessi su

CONSIP gli ordinativi di fornitura n. 1303423/2025 e n. 1303250/2025 rispettivamente in favore degli

Operatori Economici Nipro Medical Italy S.r.l. e Fresenius Medical Care Italia S.p.A.;

Considerato che all’atto della formalizzazione degli ulteriori ordinativi di fornitura relativi al lotto n. 2:

Sub-lotto 2.1 e n. 3: Sub - lotto 2.2. questa Azienda si è trovata nell’impossibilità
di procedere in merito a

causa dell'avvenuto esaurimento del massimale disponibile (all.2) ;

Richiamato l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 in forza del quale "Per sopravvenuti

motivi di pubblico interesse owero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al

momento dell'adozione del provvedimento 0, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il

prowedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha

emanato owero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina l’inidoneità del

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti" ;

Preso atto che sussistono i presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della L. 241/1990 per procedere

alla revoca parziale della deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 con la quale questa ARNAS Garibaldi ha

aderito all’Accordo Quadro Consip "Dialisi 5" — “Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e

di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni" (ID 2757), nella parte in cui prevede

l'adesione al Iotti n. 2: Sub-lotto 2.1 e n. 31 Sub — lotto 2.2., indisponibili causa esaurimento dei

massimale;



Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, doversi procedere alla revoca parziale , ai sensi

dell'art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, della deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 nella

parte in cui prevede l'adesione all’Accordo Quadro Consip "Dialisi 5" lotti n. 2: Sub-lotto 2.1 e n. 3: Sub —

lotto 2.2., per i quali risulta esaurito il massimale disponibile;

Ritenuto, altresì, di confermare le restanti determinazioni assunte da questa Azienda con il verbale di

deliberazione n. 1093/2025 in ordine all’adesione al lotto n. 1 Operatori Economici Nipro Medical Italy

S.r.l. e Fresenius Medical Care Italia S.p.A , per i quali si è già proceduto all‘emissione degli ordinativi di

fornitura n. 1303423/2025 e n.1303250/2025 ed ai successivi adempimenti di legge;

Procedere, a seguito della revoca parziale, a modificare l’impegno di spesa assunto con il verbale di

deliberazione n. 1093/2025 per come di seguito:
- in quanto ad €. 1.471.049,99 iva inclusa al 4% sull‘autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno

2025/2031 Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F);

- in quanto ad €. 10.528,80 sul Conto Economico 20015000070 "Accantonamenti incentivi per

funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n. 36/2023”, per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell'art. 45 del

D. Lgs n. 36/2023 e smi. e nel rispetto di cui all’Atto di disciplina aziendale adottato con delibera n. 287

del 14.03.2025

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di procedere , ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, alla revoca parziale della

deliberazione n. 1093 de122.10.2025 con la quale questa ARNAS Garibaldi ha aderito all’Accordo Quadro

Consip “Dialisi 5” — "Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi

connessi per le Pubbliche Amministrazioni" (ID 27 57), nella parte in cui prevede l’adesione ai lotti n. 2:

Sub-lotto 2.1 e n. 3: Sub — lotto 2.2. ;

di prendere atto che la revoca parziale viene disposta in quanto per i lotti n. 2: Sub-lotto 2.1 e n. 3: Sub

— lotto 2.2. risulta esaurito il massimale previsto da CONSIP SPA;

di confermare le restanti determinazioni assunte con il verbale di deliberazione n. 1093 /2025 in ordine

all’adesione da parte di questa ARNAS all’Accordo Quadro Consip Dialisi 5 relativamente al lotto n. 1 -

Operatori Economici Nipro Medical Italy S.r.l. e Fresenius Medical Care Italia S.p.A - , giusta avvenuta

emissione degli ordinativi di fornitura n. 1303423/2025 e n. 1303250/2025 e successivi adempimenti

di legge;

di procedere conseguentemente a modificare l'impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione

n. 1093 /2025 che, alla luce della revoca parziale , risulta essere pari a :

- €. 1.471.049,99 iva inclusa al 4% sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno 2025/2031

Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F);

- €. 10.528,80 Conto Economico 20015000070 "Accantonamenti incentivi per funzioni tecniche art.

45 D.Lgs n. 36/2023”, per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs n.

36/2023 e smi. e nel rispetto di cui all’Atto di disciplina aziendale adottato con delibera n. 287 del

14.03.2025

Allegati:
1) Delibera n. 1093 del 22.10.2025;
2] Comunicazione CONSIP



Il Dirigente Responsabile dell ato ed Economato

(Dott. Ing alen na Russ

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto, di:

Procedere , ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, alla revoca parziale della

deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 con la quale questa ARNAS Garibaldi ha aderito all’Accordo Quadro

Consip “Dialisi 5” — "Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi connessi

per le Pubbliche Amministrazioni" (ID 2757), nella parte in cui prevede l’adesione ai lotti n. 2: Sub-lotto

2.1 e n.3: Sub — lotto 2.2. ;

Prendere atto che la revoca parziale viene disposta in quanto per i lotti n. 2: Sub-lotto 2.1 e n. 3: Sub —

lotto 2.2. risulta esaurito il massimale previsto da CONSIP SPA;

Confermare le restanti determinazioni assunte con il verbale di deliberazione n. 1093/2025 in ordine

all’adesione da parte di questa ARNAS all’Accordo Quadro Consip Dialisi 5 relativamente al lotto n. 1 -

Operatori Economici Nipro Medical Italy S.r.l. e Fresenius Medical Care Italia S.p.A - , giusta awenuta

emissione degli ordinativi di fornitura n. 1303423/2025 e n. 1303250/2025 e successivi adempimenti

di legge;

Procedere conseguentemente a modificare l’impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione n.

1093 / 2025 che, alla luce della revoca parziale , risulta essere pari a :

- €. 1.471.049,99 iva inclusa al 4% sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno 2025/2031 Conto

Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F);

- €. 10.528,80 Conto Economico 20015000070 "Accantonamenti incentivi per funzioni tecniche art. 45

D.Lgs n. 36/2023", per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell‘art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. e

nel rispetto di cui all'Atto di disciplina aziendale adottato con delibera n. 287 del 14.03.2025



Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, attesa l’opportunità di

provvedere in merito.

Il Direttore Amm
(dott. Carmelo Antoni

Il Direttor
(dott. Giusep'

Il Segretario

% …



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

\@nmediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


